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Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo :

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 L a n g a d O

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br F to r
ne ra

¢

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 000848/24 Data de Abertura: 08/02/2024

Regderente
065.788.613-00 | Edetino Rodrigues dos Santos

Endérego
Rua Antonio Mota, Centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato E-mail

Atendente 12 Previséo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 08/02/2024

Assuynto
RENDVACAO DE CONTRATO

Prim}airo Tramite Data/Hora do Tramite
QSESSORIA JURIDICA 08/02/2024 10:53:00

ocesso Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagio de Documentos Anexos

Senhé;r Prefeito,
Nomé]Razéo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requér: De V. Exa. que digne autorizar repartigio competente a:

Solicitacdo de renqvacdo de contrato

¥
Nestt s termos, pede deferimento.
Pojuga, 08 de fevereiro de 2024 . : -
Edetino Rodrigues dos Santos

1 Requerente

-ﬁroqgsso N° 000848/24 Requerente: Edetino Rodrigues dos Santos

Assulito
Solicitagdo de renovagéo de contrato

i Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

1
Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 085.788.613-00 Data Protocolo: 08/02/2024
Aten&lente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 08/02/2024 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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CONTRATUAL

RENOVACAO

Contrato N°© 052/2023

DE IMOVEL

~

LOCACA
FUNCIONAMENTO PROVISORIO
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ALMOXARIFADO DA SESAU
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ESTADO DA BAHIA

| Lon JUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

VEILTYTh SgnILireL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO GABSEC N° 01 1 / 2024 SESAU

Pojuca-Ba, 31 de Janeiro de 2024,

AO SR° EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
CPF N° 065.788.613-00
Nesta

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse

Prezados,

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou nao, na
renovacao contratual, por igual periodo do contrato de N°052 /2023,/cujo
objeto é a Locagdao do Imével situado na Rua Antdnio Mota, N°06, Centro,
Pojuca-Ba. Tendo como finalidade precipua o funcionamento provisério do

Almozxarifado da Secretaria Municipal de Saude.

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado também
as certidoes de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento

que julgue necessario € aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

. . - P
estima e consideracao. w@“\‘\

S5 \\\"Q N
o Q,Nw\\\'&\“s
o ®
Célia d 'IJ.JO Paiva
Setor de Contratos e Licitagbes

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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Pojuca-Ba, 01 de fevereiro de 2024.

Ao Setor de Contratos e LicitacOes

Secretaria Municipal de Satide de Pojuca (SESAU)

Eu, EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, residente a Rua Anténio Mota, n 240 — Centro
- Pojuca- Ba, CPF: 065.788.613-00, tenho interesse em renovacgao por igual periodo do
contrato de N2 052/2023,/ referente loca¢do do imével situado na Rua Antonio Mota,

n2 06, Centro, Pojuca-Ba.

Conforme solicitado, em anexo apresento certides de regularidade fiscal e

trabalhista.

Cordialmente,

Edetino Rodrigues Dos Santos
CPF: 065.788.613-00
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CI GABSEC N°085 /2024 - SESAU

Pojuca-Ba, 06 de Fevereiro de 2024.

Para: GAPRE

Exmo° 8r. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Renovagéo Contratual

2 Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Renovagao
Contratual do Contrato N°052/ 2023,/por igual periodo com o Municipio
de Pojuca firmado com o Sr. SR° EDETINO RODRIGUES DOS
SANTOS, CPF N° 065.788.613-00, cujo objeto é a Locagdo do Imével
! situado na Rua Antonio Mota, N° 06, Centro, Pojuca-Ba. Tendo como
; finalidade precipua o funcionamento provisério do Almoxarifado da
Secretaria Municipal de Saude.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢cido para qualquer esclarecimento

e que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar, rjossa
g elevada estima € AUTO DO

Bftuga Municipal de Pojuca Carlos Eduartfo Bastos Leite

de Ferreita dos Santos Prefeito M nicipal de Pojuca-Ba

ecretario Municipal de Satide
7 oS Uereto 001 de 02 de Janesro de 2027
s Santos

/ Satde

Secretdrio Municipal d

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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i ESTADO DA BAHIA

é}j POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Spigy o e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Comunicacio Interna N°084 /2024 — SESAU
Pojuca - Bahia, 21 de Fevereiro de 2024.

A SEFAZ

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretirio Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Reserva Orcamentaria para Renovacido do Contrato
N° 052/2023

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a Reserva Or¢amentaria
no valor total de R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)
visando a Renovagdo Contratual por igual periodo do Contrato
N°052/2023, firmado entre o Municipio de Pojuca ¢ o SR° EDETINO
RODRIGUES DOS SANTOS, CPF N° 065.788.613-00, cujo objeto € a
Locacgéo do Imével situado na Rua Antonio Mota, N° 06, Centro, Pojuca-
Ba. Tendo como finalidade precipua o funcionamento provisoério do

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Satde.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢éo para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracéo.

Erismende Ferreira'dos Santos
Secretario Municipal de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA oy @

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO .
CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA *

RESERVA DE DOTAGAO N°: 190/ 2024
Data da Reserva
[ 21/02/2024 ]
ii
é;géo Solicitante
& - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ]
X
Solicitante
EISMENDE FERREIRA DOS SANTOS ]
Dotagéo Orgamentérié
Céd. Reduzido 2043.36.150010021002 .

9 {Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
jAgéo 2.043-- GESTAO DAS ACOES DA SEC DE SAUDE

Elemento de Despesa  3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

‘Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ag¢des e Servigos Publicos de Satde
Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
[ . 183.200,00 14_400'00} [ 168.800,00
i
Mptivo .

(;ESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 052-2023 ,POR IGUAL PERIODO PARA LOCAGAO DO IMOVEL
LOCALIZADO NA RUA ANTONIO MOTA, 06, CENTRO, NESTA, PARA FUNCIONAR PROVISORIAMENTE O ALMOXARIFADO DA
SESAU, CONF. CI N° 084/2024

ol
. . ‘ .

P 5JUCA, em 21 de fevereiro de 2024

7 :

] ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
! Solicitante Responsével

i FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF: 034.290.365-93

. 2
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42 POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Sy e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Counicagéo; Interna N° 088 / 2024 _ SESAU |
Pojuca - Bahia, 23 de Fevereiro de 2024.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Renovagio de Contrato N° 052/2023

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Renovacao
do Contrato N°052/2023, com o Municipio de Pojuca por igual periodo,
firmado com o SR° EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF N°
065.788.613-00, cujo objeto é a Locagdo do Imével situado na Rua
Antonio Mota, N° 06, Centro, Pojuca-Ba. Tendo como finalidade
precipua o funcionamento provisorio do Almoxarifado da Secretaria

Municipal de Satde.

O aditivo se faz necessario para manter o almoxarifado em perfeito
funcionamento com o objetivo de dar continuidade no armazenamento
de materiais de consumo diario da Secretaria Municipal de Saude de
Pojuca-Ba. Considerando também que a administragdo publica néo
disponibiliza imével proprio para instalacdo do almoxarifado, por este
motivo se faz necessario a renovacgao do contrato de locagdo do referido

imoével.

Por oportuno, nos colocamos & disposi¢édo para qualquer esclarecimento

que julgue necessirio e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima-econsi N

Prefettura Municipal de Pojuca
Erismenie Ferreira dos Santos

It~ Secretrio Hunicipal de Saide

Erismende Feryeira dos Samtos 00! de02 de Janiro de 2021
Secretario-Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. '
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

N° do CPF: 065.788.613-00

Nome: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
Data de Nascimento: 26/10/1940

Situagédo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricdo: anterior a 10/11/1990

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 12:02:27 do dia 06/02/2024 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de controle do comprovante: F3AE.F56E.61DD.A074

Ol o)
ﬁ'-n 3

Este documento nao substitui 0 "Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/02/2024 10:34
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° 2’&%1(!5/!4,045/\/

NOME

EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

e INSCRIGAO ESTADUAL CPF

065.788.613-00

¢
i

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Eéta certidgo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aftiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

i

\
Emitida em 05/02/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.
8.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

CPF: 065.788.6Ff%7(?2/J ////

Certid8o n°: 8194669/2024

Expedigdo: 05/02/2024, as 10:32:39

Validade: 03/08/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF sob
© n° 065.788.613-00, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério PaGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndtetst.jus.br

@
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 065.788.613-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicGes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:32:00 do dia 05/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 03/08/2024. / é’éf
Cddigo de controle da certidao: ££B/({‘UJJF1 BIO{A/

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 481207(500
"CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Ngimero: 000011/2024.E
WA

Nothe/Razéo Social: EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

CPF/ICNPJ: 065.788.613-00
Endereco: , - ’
- “CEP: -

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE; E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA,"NAO CONSTAM DEBITOS
TRlBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNIC[P!O

f

4

Obkservagéo:

*********i******i**i**************i*******i**********t***i****i***********f************************************************************i****i*
L L e T T L L T e e e e L e 2 L s s et il ]
R e L T R g L T f e S e A e L et 22 s it ettt

B s 2 e g s R L L e e e L 2 E i bt it E st 2t et g

Esta certidéo foi emitida em 07/02/2024 com base no Cadigo Tributario Municipal. .
Ce’frtidéo vélida até: 07/04/2024

Esla certiddo abrange, sbmente 0 CPF/CNPJ acima identificado.

303
Codlgo de controle desta certldao 27000089551 60000005737060000011202402078‘““

Cértidao emitida eletronicamente via internet: A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a vefiﬁcagéo de sua
ajtenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
hitps://pojuca.saatri.com.br, Contnbumte/Outros Certidao Negativa - Verificar Autentlmdade

Ateng&do: Qualquer rasura ou emenda invafidara este documento.

v ' : . “Impresso em 07/02/2024 as 11:53:20
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DEPOJUCA | ~ ~
ASSESSORIA JURIDICA

CONTRATO DE LOCAGAO N° 052/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N°® 015/2023
Funcionamento provisério do Almoxarifado da SESAU

CONTRATO DE LOCAGCAO DE IMGVEL QUE ENTRE S
CELEBRAM O MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, E O
SR? EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS.

O MUNICIPIO DE POJUCA, pess;)a juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.806.237/0001-06 com sede a Praga Almirante Vasconcelos, s/ri‘, Centro, ?qjuca —Bahia, neste ato
representado por seu prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite, doravante él%nominado CONTRATANTE,
e, do outro lado, a Sre. EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, brasileiro, maior, inscrito no CPF/MF sob
0 n.2 065.788.613-00, RG n°® 14.414.238-42 SSP/BA, residente e domucullada na Rua Antonio Mota, n
240, Centro, Pojuca - Bahia, CEP 48.120-000, daqui por diante denommado LOCADOR, na qualidade
de proprietario/titular do imével localizado na Rua Anténio Mota, ng 06; Centro, nesta cidade, em
face do interesse publico, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE LOCAGAO, com fundamento
np'grt. 24, inciso X, da Lei Federal n.° 8.666, de 1993, na Lel Federal n.” 8.245, de 1991, bem como

demais legislagGes, do instrumento convocatdrio, bem como pelas cldusulas e condigGes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DISPOSICOES INICIAIS

A presente locagdo se regerd pela Lei Federal n.2 8.245, de 1991, salvo quanto aos aspectos
relacionados a licitagBes e formalidades administrativas, aos quais se aplicam, em cardter

comp]ementar, a Lei Federal n.2 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a locagdo do imével situado na Rua Antdnio Mota, n° 06, Centro,

Pojuca - Bahia, cuja descrigdo pormenonzada encontra-se no Laudo de Avahagéo anexo ao presente

Setor de Contratosehcnaqoes /
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ESTADO DA BAHIA - x%{w«‘” L
MUNICIPIO DE POJUCA -
ASSESSORIA JURIDICA

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

» £,
Aoyl

. A L ¥l B
O prazo desta locagdio é de 12 (doze) meses cuja vigéncia é de 06/03/2023 a 06/03/2024, podendo
ser prorrogado por igual e sucessivo perfodo havendo interesse das partes, 0 que seré realizada por
simples aditivo. '

Paragrafo Gnico — O Municipio podera, independentemente do pagamento de qualquer multa ou
indenizagéo, denunciar a locagdo antes do térming do prazé acimg, desde que notifique o LOCADOR

com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA QUARTA: DO PRECO DO CONTRATO

O valor global anual desta locacdo, no exercicio de 2023, é de R$ 12.000 (doze mil reais) e para o
exercicio 2024 é de R$ 2.400 (dois mil e quatrocentos reais), totalizando para ambos os exercicios 0
valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) a ser pago pelo LOCATARIO em pai*celas
niensais, iguais e consecutivas de RS 1.200,00 {um mil e Fiuiento{reaisji*Nbs exercicios seguintes o

valor global serd o correspondente a doze meses, em havendo aditivo prazal.

Paragrafo Gnico — O pagamento serd efetuado todo dia 10 (dez) de cada més, cujo crédito serd

efetuado na conta corrente n® 0006781-4, Agéncia 1405-2, Eapco 5@99%_:0,#‘

CLAUSULA QUINTA: FORMA DE PAGAMENTO e REAJUSTE

O pagamento das parcelas serd realizado até a segunda quinzena do més subseqliente ao perfodo
considerado da locagdo, mediante requisi¢do do servidor reépons‘é(:é“l pélo contrato, sendo o dia dez

(10) de cada més o referencial para pagamento.

Paragrafo (inico: A cada doze meses o valor do contrato sofrerd o reajuste necessario, para ndo se

perder o valor da moeda ante ao periodo inflacion ‘rio, cujo indiég aser adgudo seraodo IPCAouo
B Egat
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

“
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TS S
ST ESTADO DA BAHIA

Lo MUNICIPIO DE POJUCA

' ASSESSORIA JURIDICA

Prevar tyee

INPC-, 'o que for considerado o menor & época. O pagamento.do.reajuste poderd ser feifco por
apostilamento — art. 65, §82, Lei 8.666/93.

%

CLAUSULA SEXTA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA

fe n
i

As despesas decorrentes do presente contrato serdo langadas por“cfbh’ta do LOCATARIO sob as

s

seguintes dotacGes orgamentarias;

NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.36.00

FONTE DE RECURSO: 15001002 o
PROJETOS/ATIVIDADE: 2.043 )
UNIDADE ORCAMENTARIA: 03.10.10

o

CLAUSULA SETIMA: DA DESTINAGAO DO IMOVEL. o

§ M e
0 In}ével locado destina-se exclusivamente ao uso pela Secretaria Municipal de Sadde, tendo como
%i.r{a‘ﬁdade precipua o funcionamento provisério do A]moxar@fado da SESAU, consoanté especificacbes
fo;mu!adas pela Secretaria Municipal de Saﬁde e Laudo de Avaliagéio do Imével.

CLAUSULA OITAVA: DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

O Municipio, ora LOCATARIO, obriga-se:

]

a) A bem conservar o imével locado e a realizar nele, por sua-conta;:as ‘obras de reparagio dos

estragos a quer der causa, desde que ndo provenientes de seu uso normal;

b)'A restitui-lo, quando finda a locagio, no estado em que o recebera, ou seja, devidamente pintado,
em boa estrutura fisica, perfeitas instalagOes elétricas e hidréulicg}s,’pbrtﬁs; telhado, piso.e outros em

ilizar-se por deterioragGes decorrentes de seu uso
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA *

Pai‘égrafo tnico — Salvo expressa disposigdo contratual'em contrdrio, as Benfeitorias necessdrias
initroduzidas pelo Municipio, ainda que n&o autorizadas pelo LOCADOR, bem como as: Utels, desde-
que autorizadas, serdo indenizéveis e permitem o exercicio do airelto de retengdo, nos termos do’
que dispde o art. 35, da Lei Federal 8.245/91. As benfeitorias vgiﬁptu‘griasnéo serdo indenizdveis,
pt;deﬁdb ser levantédas pelo LOCATARIO, finda a locaclo, desde que sua retirada ndo afete a

estrutura e a substéncia do imével.

c) realizar o pagamento dos alugueis na data de vencimento, bem como ‘as despesas de dgua e
L ' - £ b ek

;o 8
% o

energia, sendo o IPTU de responsabilidade do locador.

d) fazer os reajustes anuais, cujo (ndice a ser adotado serd o do.IPCA ou o INPC, o que for
considerado o menor & época, independente de provocacdo do locador, efetuando o pagamento do

A

aluguel ja acrescido destes, mediante simples apostila. ' £ F 7

L

CLAUSULA NONA: DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

dé'r‘obrietério, ora LOCADOR, obriga-se: e

a) Cabers ao LOCADOR manter segurado o imével, correndo por sua conta 0 pagamento dos prémios
correspondentes, em especial a contratagdo obrigatéria de seguro completo contra incéndio,
alagamento, vendaval, danos elétricos, e responsabilidade civil. Na eventualidade do Locador ndo
contratar o completo seguro para o imével e havendo smlstralidade}onundo -de incéndio, ou
qualquer outro dano/sinistro, o prejufzo sera assumido mtegralmente pelo locador, ndo havendo que

se falar, em nenhuma hipétese, de indenizagiio a ser arcada pelo Municipio, seja a que titulo for.

b) Para os fins previstos nos artigos 576, §§ 12, 2, do Céd]go,CwIl 167,,I §3° da Lei 6.015, de
3 ’v‘« 3(/3&"{ &‘ 5‘(

31.12.73 e 82 da Lei Federal n.2 8.245, de 1991, 0 LOCADOR prc;moveré no prazo de 20 (vlnte) dias, a

~ Partir da data da assinatura d@ presente, o registro deste contrato no competente Cartério do

Registro Geral de Iméveis
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#

CLAUSULA DECIMA: DA SUCESSAO CONTRATUAL

O presente contrato obriga os contratantes e todos os seus sucessore; a titulo singular ou universal,
continuando em vigor ainda que o imével seja tmnﬁenqo ia zgeiiei:os ou alienado, até o
cumprimento do contrato. Com vistas ao exercicio, pelo Mumcnpio, desse seu direito, obriga-se o
LOCADOR a fazer constar a existéncia do presente contrato em qualquer instrumento que venha a
ﬁrfnar, tendo por objeto o imével locado, com expressa manifestagdo do conhecimento e
concordéncia com suas clausulas, pela outra parte. -

F : S a ﬁ e B
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS RISCOS DO CONTRATO

No caso de incéndio ou da ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impega a

utullzagao parcial oy total do imével ora locado, por parte“dqf Mumapio, poderd este,
alternatwamente

a) Considerar suspensas, no todo ou em parte, as obrigagbes-deste contrato, obfigando-se 0

LOCADOR a prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de

;‘,&cl 1,%3"-

restaurag3o ou pelo tempo correspondente ao impedimento do uso, T

b) Considerar rescindido o presente contrato assistindo ao LOCADOR o direito de indenizagdo na
proporcdo do prejufzo que lhe fora causado, por evento efetivan;ente causado 'pelo Locatdrio, onde
Laudo de Avaliagdo devera ser elaborado para apurarsse a extensao do; Qrejuizo e o quantum devido.
Ressalte-se que a indenizacdo aqui tratada ndo abarca, em nenhuma hip6teses, os prejuizos
resultantes dos fatos geradores constantes da cobertura de seguro { vide clausula 92 ) e que
eventual indenizagdo deve ser perquirida pelo Locador junto a seguradora que maﬁti(tera contrato.

e

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA ALTERAGAO CONTRATUAL -7 T<-""

Toda e qualquer alteracdo deverd ser processada mediante a ce\ebragao de Termo Aditivo vedada a

alteragdio do objeto assim como.quajsquer ificagdes na destinagﬁo ou utilizagdo do imével.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA: DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA ‘
ASSESSORIA JURIDICA 14, a4

.CLA,USULA DECIMA TERCEIRA: DA DISSOLUCAO
O contrato poder4 ser dissolvido de comum acordo, bastando para ;ar!to manlfestagao escrita de
uma das partes‘com antecedéncia minima de 30 (trmta) dias sem mterrupgao do curso normaj da

execugdo do contrato.

o1

i m
2,

-

A eficicia do contrato fica condicionada & publicagdo resumida deste instrumento pelo LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DO FORO DE ELEICAO

s ;,‘f 8*‘:;;9@ ;T\'”? k3
Fica eleito o Foro da Cidade de Pojuca, Estado da Bahia, para dmmlr qualquer litigio decorrente do
presente contrato que ndo possa ser resolvido por meio amigével, com expressa rentincia a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordes em todas as condigdes e clausulas eswbelecuias neste contrato,
ﬁrmam as partes o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual forma e teor, depois de lido e

achado conforme, em presenga de testemunhas abaixo firmadas.

Pojuca, 06 de margo de 2023. e
<o ,’"’ “~§ " m}*g& e o

MUNICIPIO DE POJU
LOCATARIO / CONTRATANTE & -

/;/ "L s =
LOCADOR
EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

ﬁ.‘(-ﬁ

®




ESTADO DA BAHIA - MUNIC{PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca/BA, 23 de fevereiro de 2024.

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal de Sadde
Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato — EDETINO RODRIGUES DOS
SANTOS
Ementa: Prorrogacdo de prazo. Dispensa de Licitacdo n° 015/2023.

Contrato n? 052/2023. Locacdo do imdvel. Funcionamento provisério dov

4

almoxarifado da Secretaria Municipal de Saude. Previsdo Legal. Art. 19,-“a”,
1 ¢/c Art. 51 da Lei 8.245/91 c/c Cldusula Terceira, do Contrato origindrios
Pelo deferimento.

I- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Salde acerca da legalidade e
possibilidade de se efetuar aditivo de prazo; por 12 (doze) meses, ao contrato n2 052/2023, onde
figura como contratado EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS, tendo por objeto a locacdo de imével
situado na Rua Antdnio Mota, n2 06, Centro, Pojuca — Bahia, tendo como finalidade pretipua em

abrigar o funcionamento provisério do almoxarifado da Secretaria Municipal de Satde.

Aduz a Secretéria que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 06 de margo do corrente ano,
pelo ‘que necessita do imével para continuar mantendo o almoxarifado em perfeito funcionamento
com 6 objetivo de dar continuidade no armazenamento de matériais de consumo didfio da
Secretaria Municipal de Satde, bem como, que a Adrl'ninistragﬁo Pdblica ndo disponibiliza de imével
préprio para instalacdo do almoxarifado, pelo que justifica a necessidade de renovagdo do referido

contrato de locagdo.

Sendo esses os fatos, analisemos.

St

LIV AR b

st '.‘ G

Il- Do Direito

A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de dudvidas, de locagdo de imédvel para funcionamento provisorio do
almoxarifado da Secretaria Municipal de Satde, cuja legislacdo autoriza a sua extensio prazal. O
objeto do pleito da diligente Secretéria é, em resumo, formalizar a prorrogacdo do contrato dentro
dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 12 (doze) meses, a viger de 06/03/2024 a

06/03/2025.
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No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n? 8.666/93 estabelece as normas gerais

J R

-artigo 51, da Lei 8.245/91, assim disp&e:

s b e

7 o bbbt s i

Ill - Das Certidoes

que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

No que pertine as locagbes dos imdveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes a Lei n°

8245/91 estabelece. Estudemos:

Art. 12 A locagdo de imével urbano regula - se pelo disposto nesta lei:

a) as locagdes:

1. de imdveis de propriedade da Unido, dos Estados e dos Municipios, de
suas autarquias e fundagdes publicas;

Dispée sobre as locagbes dos iméveis urbano; e os procedimentos a elas

pertinentes.

J& em relagdo aos requisitos para renovagio de contrato de locagdo de imével, ndo residencial, o

L
§

Art. 51. Nas locag8es de imdveis destinados ao comércio, o locatdrio terd
direito a renovagdo do contrato, ‘por igual prazo, desde que,

cumulativamente: .
oS

I - o contrato a renovar tenha sido ce,ljébrado por escrito e com prazo
determinado; '

Il - o prazo minimo do contrato a renovar ou a soma dos prazos
ininterruptos dos contratos escritos seja de cinco anos;

Il - o locatdrio esteja explorando seu comércio, no mesmo ramo, pelo prazo
minimo e ininterrupto de trés anos., ) 3

(..)

§ 52 Do direito a renovagéio decai aquele que ndo propuser a a¢do no
interregno de um ano, no mdximo, até seis ‘meses, no minimo, anteriores a

data da finalizagdo do prazo do contrato em vigor.

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condi¢des de habilitagdo,

percebe-se a validade das certidGes juntadas aos autos.

efe&lﬁl'fg'gun. dJ?’?))]uca 2
Juliana Campos de Almeida

OAB/BA 45.168
Assessora Juridica Adiunta
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IV - Concluséo

B

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no Art. 12, “a”, 1 é/c Art. 51, da Lei 8.245/91, c/c
Cléusula Terceira do Contrato originario, pelo deferimento da prorrogagdo de prazo requeridod, por

mais 12 (doze) meses, a viger de 06/03/2024 a 06/03/2025. i

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo the compete fazer ané]isé,"__yde conveniéncia de prego pelo

que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta:demandante.

E o opinativo, s.m.j.

- fAUDU (§ov
Pfefeitura Mun. derg)juca :
Juliana Campos de Almeida

0OAB/BA 45.168 5
Assessora Juridica Adiunta

e T T
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12 ADITIVO DE PRAZO - FUNCIONAMENTO PROVISORIO DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATO N2 052/2023 — DISPENSA DE LICITACAO N2 015/2023 -
CONTRATADO EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede proviséria a Rua Cidade
do Salvador, n2 2288, Pojuca i, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste
ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de LOCATARIO e, de outro lado, EDETINO
RODRIGUES DOS SANTOS, brasileiro, maior, portador do RG n° 1441423842
SSP/BA e CPF sob o n? 065.788.613-00, residente e domiciliado na Rua
Antonio Mota, n? 06, Centro, Pojuca/BA, doravante denominada
simplesmente LOCADOR, tém justo e contratado o presente Termo Aditivo
ao Contrato de Locacio de imdvel, mediante as clausulas e condi¢cbes que

seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

Constitui objeto do presente aditivo a locagdo do imdvel situado na Rua Anténio Mota, n2 06, Centro,

Pojuca — Bahia, cuja descrigdo detalhada bem como as obriga¢bes assumidas pela mesma, constam no

processo na modalidade Dispensa de Licitacdo n2 052/2023, aqui integrando este aditivo

independente de transcricdo.

CLASULA SEGUNDA - DO ADITIVO DE PRAZO - Art. 19, “a”, 1 ¢/c Art. 51 dg Lei 8.245/91 ¢/c Cldusula

Terceira, do Contrato origindrio.

Fica prorrogado o presente pacto por mais 12 {doze) meses, a viger de 06/03/2024 a 06/03/2025.

CLAUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dota¢bes orcamentarias

de nimeros:

- Orgdo: 03.10.10

-Projeto/Atividade: 2.043

- Natureza da Despesa: 33.90.36.00

- Fontes: 150010

h~Eean,
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CLAUSULA QUARTA ~ DA FUNDAMENTACAO

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 12, “a”, 1 ¢/c Art. 51 da Lei 8.245/91 c/c Cldusula

Terceira, do Contrato origindrio.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢bes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato

em 03 (trés) vias de igual teor e forma, abaixo assinadas.

Pojuca - BA, 26 de fevereiro de 2024.

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
LOCATARIO

g i ﬁﬂ%% //{’ St 8o
EDENITO RODRIGUES DOS SANTOS 4
LOCADOR
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Pref. Mun. de Pojuca

FUBLICADO EM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATON®.

052/2023

DISPENSA DE LICITAGAO N°. 015/2023

Objeto — Locagao do imével situado na Rua Ant6nio Mota, n® 08, Centro, Pojuca/BA

Contratada — EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

LR

Embasamento Legal — Art. 1°, “a’, 1 c/c Art. 51 da Lei 8.245/91 c/c Clausula

T§§Qgira«do Contrato Originario.

Vigéneia - a viger de 06/03/2024 a 06/03/2025.

Pojuca/BA, 26 de Fevereiro de 2024.

pal de Saude

Secretario Muni

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




uinta-feira

9 de Fevereiro do 2024
2 - Ano XII - N9 5377

Pojuca

[ oE

TermOs Aditivos

-:_ngcelra do Contrato Originario.

Vigéncia - a viger de 06/03/2024 a 06/03/2025.

‘ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

= PREFEITURA MUNICIPAL DEPOJUCA

EXT RATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CGNT RA'F(TW° i
" 052/2023 ‘ "

DISPENSA DE LICITAGAD N°, 01812023 - - = T o+,

Q_biétp - Locagao do imével situado na Rua Antdnio Mota, n° 06, Centrd,'l?bjué%/ﬁ‘l\i A -

Cdntratada EDETINO RODRIGUES DOS SANTOS

Ty

Embasamento Legal ~ Art. 1°, “a", 1 c/c Art. 51 da Lsi 8.245/91 ol Cléusufa

Pojuca/BA, 26 de Fevereiro de 2024.

®

¢ )
Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJIMf; 13.806.237/0001-06

PR
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et

'CERTIFICAGAO DIGITAL: MDBEODE4QJJEOEMINZUXRJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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